
 
 

MUNICIPALIDAD DE CONCÓN         CONCON,  

 

 
ESTA ALCALDIA HA DECRETADO HOY LO SIGUIENTE: 
DECRETO ALCALDICIO 
N° 
 
VISTOS: 
 
a) El articulo N°3 de la ley N°19.880 de Procedimiento Administrativo en especial lo que se transcribe: 

Artículo 3º Las decisiones de los órganos administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y 
se llevan a efecto por medio de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad 
correspondiente.  Los actos administrativos gozan de una presunción de legalidad, de imperio y 
exigibilidad frente a sus destinatarios, desde su entrada en vigencia, autorizando su ejecución de 
oficio por la autoridad administrativa, salvo que mediare una orden de suspensión dispuesta por la 
autoridad administrativa dentro del procedimiento impugnatorio o por el juez, conociendo por la 
vía jurisdiccional. 

 
 
b) La reunión de Concejo ordinario Municipal N°13 de fecha 04 de mayo del 2026. 
 

 

c) Las facultades que me confiere la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 
modificaciones posteriores. 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que el Concejo Municipal en la Sesión Nº13 ordinaria del Concejo Municipal en virtud de la tabla de 

dicha Sesión, se adoptó los acuerdos que se aprueban en este acto. 

 
DECRETO 

 

a) APRUEBASE, los siguientes acuerdos: 
 
Acuerdo Nº76 
Se aprueba Acta de Concejo Ordinaria N°12, del año 2026. 
Votación: Unánime  
 
Acuerdo Nº77 
Se aprueba retirar dos puntos de la tabla del día de hoy, Punto N°7 y Punto N°8. 
Votación: Unánime  
 
Acuerdo Nº78 
Se aprueba ratificar cambio de día de Concejo Ordinario N°13 del 06 mayo al 04 mayo 2026.   
Votación: Unánime  
 
Acuerdo Nº79 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos El Mirador, para cambio y mejoramiento del techo 
de la Sede, incorporando la instalación de un pórtico de menor tamaño en el ingreso de la Sede 
(mano de obra vendida), monto $4.500.000.- 
Votación: 06 votos a favor, 01 abstención Concejal Sr. Alberto Fernández  
 
Acuerdo Nº80 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos Caleta Higuerillas, para mejoramiento de la Sede, 
pintura exterior e interior. Reparación techo y equipamiento de la Sede (mesa de oficina, escritorio, 
sillas de oficina e impresora), monto $4.500.000.- 
Votación: Unánime 
 

                                                                                                                                06/05/2026

                  1234



 
 

Acuerdo Nº81 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos Vista al Mar, para equipamiento de baños e 
instalación de nuevos sanitarios (mano de obra vendida), monto $4.498.200.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº82 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos Los Tres Esfuerzos, para equipar e implementar la 
Sede social. Comprar cocina a gas, horno industrial, refrigerador, 1 tubo de gas 15k con recarga, 2 
reguladores con manguera, notebook, parlante minicomponente, 3 alargadores de 5 metros y tintas 
HP impresora, monto $2.003.801.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº83 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos Las Gaviotas, para arreglar la entrada principal de 
la Sede, pasillo e ingreso al salón (pagar mano de obra vendida) comprar visicooler y fogón, monto 
$4.500.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº84 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos San Andrés, para renovación y fortalecimiento 
cambio de ventanas a termo panel (mano de obra vendida) y compra de una máquina de limpieza 
para cerámica, monto $4.500.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº85 
Se aprueba otorgar subvención a Junta de Vecinos Concón Sur, para curso "manipulación de 
alimentos y responsabilidad ambiental para establecimientos de alimentos de Concón" son dos cursos 
de 30 alumnos cada uno, enfocado en vecinos del sector de Concón Sur, monto $3.650.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº86 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Gracias a la Vida, para celebrar aniversario del 
club en el centro recreativo ALMA en Olmué. Financiar alimentación completa, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº87 
Se aprueba otorgar subvención a Grupo Adulto Mayor El Reencuentro, para disfrutar de un paseo de 
fin de año en sector Valle del Romeral. Costear alimentación de los socios, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº88 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Jesús El Carpintero, para costear día de atención, 
relajación, juegos y baile. Financiar alimentación completa, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº89 
Se aprueba otorgar subvención a Grupo Adulto Mayor Vivamos con Alegría, para financiar estadía en 
Centro Natura de Olmué. Impresión de la revista pequeña de las narraciones de vida de las 
integrantes del grupo. Todo complementado con aportes adicionales del grupo, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº90 
Se aprueba otorgar subvención a Grupo Adulto Mayor Alma Viajera, para financiamiento de 
alimentación completa, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº91 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Juan Pablo II, para celebrar de manera recreativa 
los cumpleaños de todos los socios en un día entretenido. Financiar gastos de alimentación completa, 
monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
 



 
 

Acuerdo Nº92 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor San Pedro de Los Troncos, para taller de 
manualidades en vellón y telar macramé, pago de monitora, monto $600.000.- 
Votación: 06 votos a favor, 01 abstención Concejal Sra. Elda Arteaga 
 
Acuerdo Nº93 
Se aprueba otorgar subvención a Club de la Tercera Edad Años Plateados, para financiar gastos de 
entrada y alimentación completa en un centro recreativo, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº94 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Estrella del Mar, jornada para promover salud 
mental y física. Financiar la jornada con alimentación completa, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº95 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Las Gaviotas, para día de relajo donde puedan 
ser atendidas. Financiar la comida del lugar donde se haga el paseo, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº96 
Se aprueba otorgar subvención a Club de Gimnasia de la Tercera edad Manantiales, para Financiar 
paseo recreativo con alimentación incluida, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº97 
Se aprueba otorgar subvención a Manos Unidas, para comprar insumos (pañales, sabanillas, apósitos, 
cremas, guantes, mascarillas), monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº98 
Se aprueba otorgar subvención a Grupo de la Tercera Edad Amigos Docentes Jubilados de Concón, 
para Realizar actividad recreativa anual de la organización Docentes Jubilados. Pago alimentación 
completa, monto $600.000.- 
Votación: 06 votos a favor, 01 abstención Concejal Sr. Alberto Fernández 
 
Acuerdo Nº99 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Amigos Por Siempre, para financiar gastos de 
alimentación completa de la jornada para todos los socios, además de una cabaña para guardar 
cosas, monto $600.000.- 
Votación: 06 votos a favor, 01 abstención Concejal Sra. Elda Arteaga 
 
Acuerdo Nº100 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Azucenas de Higuerillas, para costear día de 
relajación financiando alimentación completa del día, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº101 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor Perseverar con Sabiduría, para uniformar al Club. 
Confeccionar cortaviento de dos colores para 20 socios/as del grupo con el nombre "Perseverar con 
Sabiduría", monto $600.000.- 
Votación: 05 votos a favor, 02 abstención Concejal Sra. Elda Arteaga y Sr. Alcalde 
 
Acuerdo Nº102 
Se aprueba otorgar subvención a Club Adulto Mayor No me Olvides, para financiar un día de 
recreación y convivencia alimentación completa, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº103 
Se aprueba otorgar subvención a Grupo Adulto Mayor Nuevo Milenio, para espacio de autocuidado 
financiar alimentación completa y posible alojamiento, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 



 
 

Acuerdo Nº104 
Se aprueba otorgar subvención a Mentes de Luz, para comprar chaquetas cortavientos para las socias 
del Club con el logo de Mentes de Luz, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº105 
Se aprueba otorgar subvención a Centro de Madres Entrelazando Sueños, para compra de materiales 
(lanas, macramé, hilos, y otros insumos para el tejido), monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº106 
Se aprueba otorgar subvención a Centro de Madres Las Ilusiones, para viaje al Sur de Chile. Financiar 
estadía, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº107 
Se aprueba otorgar subvención Agrupación Tejiendo con Amor, para compra de materiales para tejer 
(lanas, palillos, hilos crochet y otros insumos para el tejido), monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº108 
Se aprueba otorgar subvención a Centro Integral Mujeres Virtuosas, para compra de materiales para 
taller de bordado Hindú, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
Acuerdo Nº109 
Se aprueba otorgar subvención Agrupación Tejiendo por una Sonrisa, para día de inspiración y 
creación para nuestras socias. Pago de entrada (todo incluido, alimentación y uso de ambiente) para 
un día de tejido diferente, monto $600.000.- 
Votación: Unánime 
 
2.- DISTRIBÚYASE por Secretaría Municipal el presente Decreto Alcaldicio según lo que parece 

consignado en su distribución.  

3.- ANOTESE, COMUNIQUESE ARCHIVESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DEL MUNICIPIO SEGÚN 

ARTÍCULO 12 LEY 18.696.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRV/MLEG/MPU 

Distribución: 

1. Departamentos Municipales (18) Este documento incorpora una firma electrónica avanzada según lo indica el Art. N° 2 de

la Ley N° 19.799. Su validez puede ser consultada escaneando el código QR.


		2026-05-06T17:50:22-0400


		2026-05-06T17:50:25-0400




